uersatio exterior. **I**n quib⁹ daz q̄
de in de albatur per apparentem iu-
sticiam. sicut in ypocritis quib⁹ cri-
st⁹ dixit. **M**at. xxii. **V**e vobis ypo-
crite. qui similes estis soplēchris de-
albatis ac. **I**n q̄busdam vero dem̄
grat p̄ publicā ifamia. **T**ren. nn.
Demigrata est super carbones faci-
es eoz. **I**n q̄busdā citnatur iracū-
dia et seuicia. Nam sicut dicit **J**o-
hānius. Cum humores frigidi ca-
lehunt. mutatur color albus in cīc-
num vel rubeum. Sic ypocrite qui
primo videbantur frigidi. i. mites. i
altitudine potestatis positi efficiunt
ur iracundi et seui. **E**t sic qui vide-
bantur albi et frigidi. i. puri et mā-
suēti calestantes iracundia apparēt
cīm et ignei. n̄. **M**ach. in. **F**acies
et color immutatus. ac. **Q**uidam
vero etiam peccatores virescunt.
aliquando per popularem gratia.
et famam. Nam color viridis ē co-
lor maxime gratus oculis. sed tam
taliū gratia fallax est et vana. fm
illud **P**roū. xxxi. Fallax gratia n̄c
Septimo i ydropicis emēt sitis
magnitudo. pp̄riū em̄ ē ydropicis.
sicut **H**eda dicit. vt quanto amplius
bibunt tanto amplius sitiant.
qd ē fm **A**uicē. pp̄t splexioez i epa-
te faciēt siti. aut pp̄t opilationez
pp̄t quā nō attrahit ad epa aliqd
qd sitim sedat. aut pp̄t aliquā alia
causam siti faciēt q̄ ex potu nō re-
mouet. nisi forte p̄ accidens. sicut
accidit in tra originis mee scz i ca-
steilo sc̄i **G**emimam qd ē in ptib⁹
thūscie. xv. miliaria distas a cīta-
te senarū. Ibi em̄ fuit qdā vīe nobis
a pauper q̄ factus est ydropic⁹.
et toto fere corpore tumidus. Cūq̄
siti insatiabili cruciaretur. nec po-
tus ei peteti ab aliquo porrigētū
sum iaceret prope locum vbi qdā

edificabatū palaciū. quādā dīcū
sol⁹ esset vidit ibi tñā magnam a.
qua plenā. in qua veteres lateres
mollificabant. Vñ ex admixtione
calcis laterib⁹ adherētis aq⁹ dealba.
ta erat. ad quā aquā ille accedens
in magna quātitate bībit. a post po.
tum in lecto se pōnes et paululum
obdormīes. post sōpnū ex v̄tute il.
lius aque seu ex calcis adustiōe tā
magnō fluxu v̄tris solutus ē. vt p̄
dropis evacuata sua materia. et
causa penitus ab eo tolleretur. et e.
tiā sitis cū ea. Est autē mordimata si.
tis p̄dropici. iordimatus appetitus
peccandi. qui in omni quasi pecō
insatiabilis iuemē. Vñ. Ps. Guri.
entes et sitiētes aia eoz in ipsis de.
scit. Sed specialit̄ hec sitis insatia.
bilis ut dicit Heda. appropriatur
auaris. q̄ nō satiant̄ oculi eoz di.
uiths ut dī. Eccl. nn. Itē peccatu⁹
assilatur febri qđ patz p̄mo de fe.
bris descriptione. Nā febris fm A.
uicē. est calor extrane⁹ accessus i.
corde p̄cedens ab eo medianibus
spū et sanguie. p arterias et venas
in totum corp⁹. et inflāmatiōe que noet opib⁹ natu.
ralib⁹. Sile peccm̄ est calor extrane.
us homini. non naturalis appetit⁹
qui est contra ratione⁹. Vnde Au.
g⁹. dicit q̄ peccatum non est natu.
ra sed vitium nature appetentis id
qđ nō est sui ordinis. et accendit
in corde. quia de corde exeunt cogi.
tationes male cc. Qat. xv. Vnde
a corde p̄cedit peccatum mediani.
bus spū et sanguine. et cogitatione
a delectatione. per arterias et ve.
nas id est per locutiones et opera.
tiones. siue per verba et opera. et
impeditiōe operationes naturales. i.
v̄tuose et rationales que p̄prie p̄pe.
tunt homini fm naturā suā q̄ ratio.

halis est Vñ de homine peccāte dī
in. Ps. Homo cū in honore cēt n̄
intellexit. opatis ē iūmetis insipi.
entibus acē Sedo patet dicta simi.
litudo ex febris distinctione. Nāz
sicut ipse Auicē. tradit. aliq̄ febs
p̄cedit ex membris radicalib⁹. vt
ethica. aliqua ex humorib⁹. vt pu.
trida. et quedam ex spūalibus. vt
ephimera Ethica enim febris p̄na
accēsione sua accēditur in mem.
bris radicalibus. puta in corde Ca.
liditas enim epatis n̄ est ethica si
a liquādo perducit ad ipaz. et filz
pulmonis et stomachi. Et ē exem.
plum accēsionis hui⁹ febris. sicut
si aliq̄ calefaciat aquā per pietes
balnei. aut per ollā cocī. à per folle
ferrari. Per hanc ergo febrē sign.
tur peccata prelatorū et clericorū
q̄ sūt q̄si radicalia et originalia mē.
bra ecclesie. ex qb⁹ lō a mala pue.
mūt ceterorū. Est ergo tplex spe.
cies ethice designis tplex vitium
clericorum. Prima est que sumit
humiditatem nutrimentalem iā sp.
sam et vmitam in membris et p̄xi.
mā coagulatiōni q̄ vocatur ros. et
est sicut oleum in lucerna infusum.
Et hec specis febs ē amor iordina.
tus carnalis. sc̄i sumpi⁹. vel sanguini.
neorum et nepotū. q̄ coit inuenit i.
in clericis desiccās in eis amore pie.
etatis. que expādi deberz in n̄bs.
.i. indigētib⁹ et pauperib⁹. fuditis
Nam ea que deberent dare paupe.
rib⁹. sibi aut auare retinet. à male
sumit. aut sanguineis largiuit
et magnificantur et ditentur. Vñ
Hern. dicit sup. Cat. Timeat mi.
nistri eccliarū qui in terris scōrum
quas possidet taz inq̄ gerūt. vt sti.
pedons q̄ sufficere debeat minime
vtē. supflua q̄bus egem̄ sustentā.
di cēnt ipie sacrilegeq̄ sibi retinet.

et in usus sive superbie atque luxurie
e virtute pauperum schimere non veren-
tur. duplicitate profecto non quitate peccati-
bus. qui et aliena diripiunt et sacris
in suis vanitatibus et turpitudini-
bus abutuntur. **Sexto** clericus ut
idem dicit. cuius secundum est ut ad ne-
cessitatem vivat de altario. non super-
biat. non luxurietur. nec intendat
ut de clericatu ditionem fiat. non sibi
de bonis ecclesie ampla palacia fabri-
cat mutans quodammodo rotundis. neque
loculos inde congreget. neque in vani-
tate et superfluitate dispergat. non
extollat de facultatibus ecclesie insan-
guineos aut nepotes. ne filios dix-
erit. **Sed** a spes ethica consumit humi-
ditatem iam attractam ad locum nutritio-
nis et propinquam permutationem sive consum-
ptionem. quodammodo huiditas est sicut oleum ibibi-
tum in corpore licet. et vocatur cibium.
Et hec designat in clericis vitium
carnale quo destruit in eis humor
deuotionis spiritualis quo nutritur de-
beret et esse pleni. **Vn** tales non sunt
digni domino ministrare. principue in sa-
cramento eucaristie. **Vn** **Bern.** ait
In multis multipliciter regnat for-
nicatio. quod puritatis auctori impuro
corde et corpe ministrates non vere-
ntur. ita an angelum dei quod fecerit medios
et disperdat. sed omnino audet agni im-
maculatae sacras ostigere carnes. et in-
tingere in sanguine salvatoris manus
nepharias quod paulo ante per dolos
meretrices attractauerant. sic et
altaria circuire. sic et ecclesiastis fre-
quentare. psalmo sanctare. cum tamen
eis huiusmodi laus execrabilis et o-
ratio fiat in peccatum. **C**tercia spe-
cies ethica consumit humiditatem cum
qua continuantur partes membrorum
sicut pium a principio creationis.
Vn vocatur glutem. et est siem humiditas
qui continuant per totum de quo fons

est bitumene. et per destructionem talis
humiditatis partes membrorum remittunt
ad separationem. et hec febris designat in
clericis peccatum simonie. **T**al enim
huiditas grana spumalem designat
quod glutem quo partes membrorum sicut
pium. et fidelium mentes quod unius fi-
dei et caritatis principes sunt adiuvantes
consecuntur. sed haec humiditatem
gratia simoniaca puritas consumit. dum
ipsius gratia celestis dona illicite re-
ditur. **A**lia autem febris est putrida
ex humorum putrefactione cata. et
hac febre estuant layci in quibus
sunt humorum putridi id est affectus
corrupti. quorum quidam laborant
continua scilicet avaritia. cuius sci-
lent appetitus est continuum lucrum.
vellet enim avarus lucrum suum nunquam
terminari. **Vn** **Scd** phus adriano
querenti. Quid est quod nunquam habet
esse lassum? Respondebit quod lucrum. per
pue at versus die ac nocte continua
multiplicat lucrum. quidam vero la-
borant cotidiana. et gula in qua coti-
die peccatur. **Vn** significatur per Phara-
onem qui omni die exigebat certam
mensuram laterum. ut habeatur in **Exod**
Quidam vero laborant tecum. et ira
dia quod ad modum febris cor accedit et
infiammat. Est enim ira inflammatio
sanguinis circa cor. **Fm** **Damas.** sed
tercianappter tres gradus ire quos
dominus assignauit. **Mat.** v. cum
dixit. Omnis qui irascitur fratrem
suo regnus erit iudicio. quod autem dixerit ra-
cha. reus erit filio. quod autem dixerit fa-
tue. regnus erit gehenna. **Vbi** attende dum
quod sicut crevit gradus culpe. sic cre-
vit et ordo sententie. **Vn** recte ira si-
ne voce iudicio. ira cum vox filio.
ira cum vox tumultu gelidene ignis
incipiat. **Fm** **Aug.** in primo enim
ira tam. et secundo ira et vox. et tertio ira a
vox cum expissione irrisiois. dicit enim

Ecce quod iudicium est cause discussio-
nem filium sine diffinitio. gehenna ignis
sententia excommunicationis. Qui
dā vero laborat febre quartana. i.
accidia. q̄ scilicet est febris tardior
eteris. h̄t enim temp̄sum sc̄z diem
determinatam. et horā sue accessi-
bis. **Vñ Johā Cassia⁹.** li. x. de in-
stitutis monachorū dicit. Accidia ē
ea horā sextā maxie monachū inq-
et. ut qdā febris iugrū ē temp̄ pre-
stítuto ardētissimos est⁹ accessionū
huius solitū ac statutis horis aime-
infrēs e grotati. Iste ergo sunt fe-
bres qbz socr⁹ petri. i. iudeor⁹ syna-
goga. l. peccatrix aia laborabat. si-
ue secularis malomodo iunct⁹ **Lu-**
nn. Socrus at petri tenebat mag-
nis febribz. Tertia febris ex spiri-
tu calefactiōe pueris dī effime-
ra. ab effimero pīscē q̄ modico temp̄
vivit. vts. nn. libro. Et sūr huius
modi febs modico temp̄ durat. Nec
ergo febris de sigt peccā religiosorū.
q̄ febris effimera h̄t causa aliquā
do ex pte aie. sc̄z ex passioibz. vt ira.
gaudio. l. huiusmoi. Aliqñ vēo ex
corpe. sc̄z ex nimio labore. v̄l. vigilis.
et huiusmodi. Quandoq̄ vero ab
exteriori aere. sc̄z distēpēato nimio
frigore v̄l calore solis et huiusmodi
Sile vitia religiosorū sūt vel ex pas-
sione interioris temptationis. vel
ex inordinatione idiscreti feruoris
qui frequenter facit eos assumere
supra posse in vigilis abstinentias
et alis laboribus. ex quibus non
nunq̄ incurunt vel accidiam. l. de-
sperationem. vel amentiam et huius-
moi. Vel ex pte exteriori. sc̄z ex as-
fiduitate et familiaritate secularis
conuersationis. quia incaute et
assidue cum secularibus conuersati-
bo et eorum se negotiis implicando
multa vitia incurruunt. Item pēm

assimilabitur palisi quo ad quatuor.
Primo quātum ad subiectum. q̄a
palisi secundum **Auicē.** quādoq̄
est in toto corpore preter caput.
quandoq̄ est in vno latere tātu⁹.
quandoq̄ in vno mēbro tantum.
sic inter peccatores illi sūt quasi ex
toto paliti. q̄ totum temp̄ vite
sue male expendunt excepto capi-
te. i. tpe innocentie. sc̄z etate pūcili
post baptis̄mū. Quidam em̄ statim
cum attinquent ad annos disretio-
nis incipiūt facere mala. et sēper o-
tinuāt i peius vſcq̄ ad mortē. a tles
sūt poti⁹ dicendi demones q̄ homi-
nes. q̄ fm̄ **Jeo.** Hūanum ē peccāt.
sed dyabolici est perseuerare. Sed
quasi in vno latere paliti sūt. q̄
licet aliquā ptem vite expendat in
peccatis. tamen postea ouertūtur a
bene viuunt i residuo tpe mag-
dalena. Sūt aut̄ duo tpa vite qua-
si duo latēa in corpe. Nā vt dextrū
ē tpus iuuētutis. vt sinistrū vō te-
pus senectutis. In qbusdā ergo pa-
licitatur dextrū. sc̄z in hys qui male
viuunt in iuuētute. sed sinistrum
i hys q̄ male viuūt i senectute. Sz
q̄uis in corpe pīculosi⁹ sit pde dext-
rū q̄ sinistrū. in tpe tñ ē extrario.
q̄ peius ē male viuere i senectute
q̄ in iuuētute. Nā tāto culpa semis
dāpnabilior ē quāto fit morti pīm.
hor. **Vñ Hugo de scō victore** dicit
de clauistro aie. li. n. Inter abusio-
nes seculi huius sola maior est semis
obstinatio. qui morti proxim⁹. mor-
tis non abhorret aduetuz. qui q̄si
ad hostiu⁹ huius mundi positus fo-
ris spectat. non tamen vite presē-
tis attendit egressum nec futura⁹
considēat. audit nuncios mortis a-
credere non vult eis. Tres enim
sunt nunc̄ mortis. easus. infirmi-
tas. et senectus. Casus nunciat

mortem latente. infirmitas apparetem. senectus pñtem. ex incertitudine mortis timor. ex infirmitatis gravitate dolor. ex certitudine se nectutis nō obstat sed afflictio et humilitas sequi debet. In uno vero mēbro tm̄ palitici sūt. q̄ licet aliquādo peccat̄ tñ cito redeunt. sic fecit Petr⁹. Scđo assilatur pecm̄ palisi ppter effectū. q̄ palisis aliquā tollit sensū. facies scz mēbrum stupidū et insensibile. aliquā vero tm̄ tollit motū. aliquādo vero vtrūq; Sile peccatum aliquando tollit sēfuz. i. usum rationis. sicut in luxuriosis. in quibus quasi ratio absorbetur a voluptate carnis. Dan⁹. xiiij. dicitur de semibus luxuriosis. Auerte. rūt sensū fūl ut non recordarētur iudiciorū iustorum. Aliquando vero tollit motū scz boni opis. ut in accidiosis. Exo. xv. Siant immobiles quasi lapis ac. Aliquando vero tollit vtrūq; sicut in hereticis. qui neq; recte sentiunt neq; operantur. Tercio assimilatur peccatum palisi quo ad pulsū. Nā pulsus palitici. fm̄. Iuicē. est tardus. rarus. et debilis. Pulsus autem cum predat a corde et deriuetur ad manū siue ad brachium. defigit bonū ppositū cordis qñ ope iplet. Vnde sile i pccōribus accedit tarde. aut raro. aut debilit̄ fit. qd̄ p̄cipue appaet i vñsearñs. Quia h̄c aliquā opūgat̄ et restituē pponat̄. tñ raro pueiūt ad hoc vt bñ restituāt. q̄ aut tarde restituūt differendo vñq; ad mortē. aut si r̄st̄ti tuūt citi⁹. debilit̄ tñ. q̄ cū ēsti corde et nō vera intentiō. cū remissiois astuta pcuratione. Quarto assilat̄ pecm̄ palisi q̄ ad signationē. q̄ legit̄ i euāgeliō dñs tres. paliticos curasse. vñq̄ iacebat i mltitudine lāguētiū. Io. v. Aliū q̄ iacuit i ḡbato. Ma

thi. ix. Aliū qui fuit seruus certu-
riomis. q̄ iacebat in domo. Mat̄.
vii. Per p̄mū at signatur male reti-
nētes. Per scđm male expēdentes.
Per tertium male acq̄rentes. vt sūt
vñsearñ q̄ etiā iacendo i domo ma-
le acq̄runt. Item pecm̄ assilat̄ epi-
lentie ppter tria. Orio q̄ in epilepsia
fm̄ Iuicē. est sensus et motus p-
uatio. que tamen p̄uatio sensus et
motus sūt non totalit̄ s̄ in parte.
Et est ratio. q̄ matēia que ē causa
epilentie i interiori vñtriculo cere-
bri facit opilationē nō spletā. et
ideo ip̄edit tñsituū vñtrū sēfus et mo-
tus i m̄bris itegre fieri. n̄ tñ totalit̄
int̄secādo. Sile pecm̄ tollit qd̄ pec-
catori sēfū. i discretionē boi et mali-
scz prudentiā. s̄ nō totalit̄. q̄ licet
tollat ei prudentiā et sapiētiā spūa-
lē. fm̄ illō. Deut. xxxi. Es sine o-
filio ē et sine prudentiā. nō tamē tol-
lit prudentiā secularē. vel astuciam
natūlē siue expimētalē. imo i hu-
iulsmoi sēfū magis vigēt pccōes q̄
iusti. fm̄ illō. Lu. xvi. Filii hui⁹ secu-
li prudētōes filii lucis sūt i gnati-
ōe sua. Vñ feit dyabol⁹ pccōrib⁹ qd̄
voluit facē naas amoītes viris ia-
bes galaad. q̄ petiuit eruē oclōs e-
os. q̄ de xtrōs. n̄ curās relinque simi-
stros. q̄si em̄ dext̄ ocul⁹ ē prudētia
spūal. s̄ q̄si simster ē prudētia siue
astucia sclavis Ap⁹. ad Ho. xi. Ceci-
tas ex pte sttingit i ilrl. Sile tollit
pecm̄ motū boi opis. s̄ n̄ totalit̄. q̄a-
licz q̄ ad mētū n̄ tñ quo ad excētū.
Quia etiā mlti pccōres faciūt plu-
ria opa de gñe bonorū. sic elias. a hu-
iulsmoi q̄ licz i pccō scā n̄ valēt quo
ad vitā etnā. tñ valēt ad euadēdū
flagella temporalia. et disponunt
etiam ad penitentiā et ad pluā alia.
Secundo est i epilepsia corporis pro-
stratio. Nā epilepsia p̄edit psalm⁹

pter noctimentiū opilationis iam dicte. **Vñ** nō ē possibile vt dicit **A** uicē. q̄ epilētiaꝝ paciēti remaneat erectio corporis. **S**ic peccatū pster nit hoiem a rectitudine iusticie. et vñ peccatū facit ipsum cadere in aliud. ita vt sit impossibile ipz cū peccato diu staꝝ quin cadat. **Vñ** **G**re dicit. q̄ peccatū qd p penitentiā n̄ diluit. mox suo podere ad aliud t̄b hit. **T**ercio epileptia est tremor et exagitatio. liez fortior et min⁹ foris fm q̄ntitatē hūoris. **S**ic peccatū reddit hoiez tremulū et timidū. **P**rou. x. **D**auor hys qui opantur malū. Est em̄ timida neq̄ia sic d̄. **S**ap. xvii. **S**en. Nichil timidū facit am̄ nisi replexibil̄ vite oscia. **I**tez peccatū exagitat hoiez. q̄ reddit eū istabilē et iq̄etū. **T**ren. i. Peccatū peccauit ih̄l̄m. ppter ea istabilē facta ē. **I**tez peccatū assilaꝝ litargie pp̄ ter tria. **N**rio q̄ morb⁹ litargie inducit febricitationē. Est em̄ litargia a sicut dicit **A**uicē. apostēa fleumaticū factū itra craneū capitī. Et q̄ sit ex humore fleumatico patet. q̄ generatur ex potu. eo q̄ potus generat humorē fleumaticū. in q̄ fuit euaporatio et putrefactio. **Vñ** vt plurimū generat ex omestione c̄par. et repleteō nimia stomachi. et a mltitudine potus. et a multitudine omestiomis fructuum. Sic ergo litargia est apostēma ex humore fleumatico putrefacto. Et sic **A**ui. dicim apostemate factō ex humore putrefactō cōmumiter fit febris licet fit febris lenta. et ita patet q̄ in litargia fit febricitatio. **S**ed qd̄ est istud apostēma in craneo. ni si peccatum in anima. Hoc comitantur febris que est innaturalis et in temperatus calor. quia omunit se quitur peccatum aliq̄s intempera-

tus et irrationabilis amor. Nam peccator a creatore auersus inordinato amore ad creaturā sueritur. sicut auar⁹ ad pecuniam. superb⁹ ad excellentiam. luxuriosus ad delectationem voluptuosā. ad q̄ peccator quanto ardenter inhiat. tāto periculosis et fortius febricitat. **S**ed quia liturgia causat dormitatioꝝ. precipue vt dicit **A**uicē. cū liturgia est in substātia cerebri fit subeth fortior et difficultas motuum ē maior. Vicitur autem subeth sōpn⁹ su perfluis et grauis. **Vñ** tal vix potest ad horā excitari. Sic peccatū aliquādo ita infigitur cerebro. id ē aio vt faciat peccatorē dormire. et in statu peccati imobile permane. et si aliquādo molestatus. aliq̄ adū sitate angustiatus vel artatus ad horam exciteſc̄. vt malū statū suum videat et consideret. tamē statū ad solitū sōpnū. imobilitatē suaz et negligētā redit surgeſtēpnēs. **Vñ** alia eū clamat **S**alomō dīces. Usquequo piger dormis. **P**rou. vi. **T**ercio liturgia causat obliuionē. Est em̄ obliuio corruptio memorie q̄ vt plimū accidit ex frigiditate. qndoḡ em̄ fit ex apostematis cerebri et pp̄ie frigidis. **Vñ** cū liturgia fit apostēma cerebri fleumaticū et p osequēs frigidū. ideo memoriā corripit et obliuionē inducit. s̄ qd̄ ē frigidū apostēma. nisi pccī malitia q̄ calorē caritatis extingues. aimā frigefacit. et dei obliuionē inducit. Tale liturgia patiebat ille cui sc̄ptura dicit **D**eut. xxxv. Deū iqt̄ q̄ te genuit dereliquisti et oblitus es dī creatoris tui. **C**aplm. lin.

Decator assilaꝝ suo malo. Primo q̄a malus seruus solet eē ebriosus. et tunc bō dī negligit l̄ furti subēhit **P**ro

uerbū. pīx. Operari⁹ ebriosus non
toupletabitur. hoc est. peccator q̄
vīno. i. delectatione carnis l̄ seculū
iebatus ē negligit spūalia q̄ ad ho-
nore dñm sūt. v̄l si nō negligit furā
et sibi usurpat. n̄ ide dei s̄ suā ppriā
gloriā q̄rēdo. extra tōi serui dicūt
Nō nob̄ dñe nō nob̄. si nomini tuo
da gloriā. Sed oꝝ seruus mal⁹ est
ociosus. et tp⁹ quo laborare dēt. in
utilit exp̄dit a p̄dīt. Vn̄ p̄fālia
dixit seruio. Quid hic tota die sta-
tis ociosi. et Eccl. xxix. Quid ser-
uū i opationē ne vacet. Sic em̄ de-
r; illū. Pceōres a ociosi sūt. q̄ totū
tp⁹ q̄ i peccō viuūt ḡtū ad mēitū
perdūt. et inutilit exp̄dit. Cercio
q̄ mal⁹ seruus de bonis dñm sūi ē p-
digus et vniuersa dñs. Mat. xix.
Diffamat⁹ ē villic⁹ q̄ dissipat⁹ bo-
dñm sūi. Tūc āt pccor de bois dei ē
pdig⁹. qn̄ eis nō vtūt ad honorez
dei et salutē aie sūe. s̄ tm̄ ad glam
mūdi. l̄ om̄odū corporis sūi. Quarto
q̄ mal⁹ sūi ē pig⁹ et sōpnolēt⁹ ne-
gotia dñm negligit. Eccl. xxvii.
Cū suo pigro tratta de ope. a Lu.
xvij. De seruo q̄ abscondit talētum
dñm sūi. Pccor āt sōpno pccor de ten-
tib⁹ q̄ facere poss̄ dñm negligit.
Quar⁹ etiā bō tpalīa nō alīs ēbuit.
s̄ sibi soli abscondit. Multi etiā ex pu-
sillaminitate talēta. grās sibi tra-
ditas seu creditas. i. cōfessas abscondi-
dūt. q̄ nō vtūt eis ad proximor⁹ vt̄-
litatē. Quīto q̄ sūi mal⁹ pterius
a cūicos⁹ sūp dñm se extollit. Eccl.
x. Videt seruos i eq̄s ac. a Proph.
xix. Per sūi cū regnare cepit. Sic
pccor sup dñm supbit. qn̄ huilitatē
dñm videt et ip̄e cōtempnit eā. Videt
em̄ dñm suum afflictū et ip̄e vult
esse in delictis. Videt dñm pauperē
et de nudatu⁹ et ip̄e vult fulciri de-
lictis ac diuītis. Videt dominum

abjectum et cōtemptu⁹ et ip̄e vult
honorari. Itez seruus c̄tra domīnū
se extollit. quando caro c̄tra spiri-
tum p̄ualet. Jo. xv. Nōn ē seruus
maior dño suo. Sexto quia malus
seruus cupidus existens bona dñm
in pprium vsum retinet. Exemplu⁹
de seruo Elisei. nn. He. v. a hoc p-
tinet ad simoniacos. q̄ bona dñm. i.
dona spūs sancti pro sua vtilitate
tpali emunt et vendunt. Septimo
q̄ p̄fūptuosus impia dñm p̄uip̄edit
n. He. xix. Seruus meus cōtempnit
me. et. Job. xix. Seruū meū voca-
ui et non respondit michi. Sic est
peccator cum dei mandata cōtempnit.
vel cū a deo vocatus redire per pe-
nitiam spernit. Proph. i. Voca-
ui et rennūstis aī. Octauo cūm sit
mal⁹ et dur⁹ gratia sibi fieri appe-
tit. Mat. xx. Serue nequaꝝ omne
debitum dimisi tibi quoniam rogasti
me. Sic est peccator qui male agē
do grāz a deo vel finalem penitēti
ā expectat. Non obliuiosus et
q̄ redditurus sit de oib⁹ rōem ad
memorā n̄ ēducit. qd̄ etiā pccor fa-
cit respūtū dei. Lu. xij. Si dixēt sūi
morā facit dñs me⁹ aī. Cercio q̄ ira
cūo⁹ et seditionis totā failiā ēbat
a ledit. Lu. xij. Et si cepit sūi per-
cutē sūos et acillas ic. Zal̄ est q̄ le-
dit scōs et religiosos viros. l̄ paupe-
res q̄ sūt de failiā xp̄i. Undecio q̄a
maledic⁹ a liguofus etiā dño detra-
hit l̄ ei maledicit. n. He. xvi. de Si-
ba q̄ accusauit dñm suū t̄gi. Eccl.
vij. Cūctis fmoib⁹ q̄ dicūt ne accō-
modes aurē tuā. Ne forte audias s̄
uū tuū maledicētē tibi. Zal̄ ē ma-
ledic⁹ et blasphem⁹ p̄cipue q̄ c̄tra
dñm liguā suā relaxat. Duodecio q̄
delitoſe nutrit⁹ c̄tra dñm recalci-
trat et resistit. Proph. xix. Qui deli-
cate nutrit seruū sūi postea iueiſet

eū otūmacez. Et ideo nō dōcēat ser-
 uum de litiis. Sic caro rebellat spi-
 ritui cū delicate nutritur. vel hoc p-
 tinet ad ingratis q̄ multis boīs a
 deo receptis recalcitrāt̄ oīra euī.
 fm illis. Deut. xxxi. Incessatus ē
 dūl̄tūs et recalcitrauit. **V**icioēcio
 quia cum sit fraudulētus. dñō suo
 insidias ponit. nn. He. xxi. Teten-
 derūt ei insidias serui sui. Neputat
 at dñs sibi insidiari cū quis insidia-
 tur pauperi. vel hoc ad ypōetas p-
 tinet qui opera dñm faciunt fraudu-
 lenter. **V**icioquarto q̄ seruus do-
 mino existens iniuriosus ab eo fu-
 git. in. Reg. n. Factū ē ut fūgeret
 seruī semel. et. He. xvi. Nodie m-
 erueit serui q̄ fugiūt dños suos.
 Talē etiā peccator q̄ cū deū peccan-
 do offendere it penitētie remediū re-
 fugit. et ad deū redire c̄tempnit.
Vicioquinto cū sit flagitiosus pu-
 tur. nec sic se c̄pescit. Taliſ ē peccor
 qui ppter aduerſitatis se nō emē-
 dat. Eccī. xxii. Seru⁹ interrogat⁹
 allidue sc̄z cū tormētis a liuore. i. a
 liuoris crīmīne nō minuēs magis
 ad odūm p̄uocatur. **V**iciosexto
 est ingratus et grāz sibi factā non
 recognoscit. Talē q̄ post penitēti-
 am et remā reciduat. Eccī. xxiii.
 Laxa manus seruo et querit libta-
 tē. **V**icioseptimo crīmīnosus exi-
 stens n̄ nisi vberibz emēdatur. Eccī
xli. Seruo pessimo lat⁹ sagumare.
 glosa Seru⁹ q̄ v̄b nō corrigit. vul-
 neribz corrigat̄. Talē peccor q̄ se
 non emēdat n̄ fortit̄ a intīme tāga-
 gat. **V**iciooctauo q̄ ē assut⁹ cū v̄b.
 dormie se figit. Proū. xxix. Seru⁹
 n̄ p̄t erudiri. q̄d dicis itelligit et
 r̄spōde c̄tempnit. Talē q̄ v̄b dei au-
 dit et itelligit s̄ ope ip̄le negligit.
Lu. xii. Seru⁹ sc̄s volūtatem dñm
 sui a n̄ facies. plagi vapulabit ml̄

tis. **I**te nota q̄ seru⁹ pecc̄ dī dē hō
 mo c̄plic̄t fm q̄ ē c̄plex gen⁹ ser-
 uor̄. Nā quidā fūt vernaculi siue o-
 riginari. q̄ sc̄z in seruitute fūt na-
 ti. **E**t tales multis peis legalibz s̄bi
 tiūt̄. q̄ sua n̄ possūt rendere. neq̄
 alienare. nec c̄trahere. nec dignita-
 tis officium sume. neq̄ testimoniū
 ferre nisi de dñm volūtate. **D**oc mō
 nascimur om̄s serui originalis pec-
 cati. **E**x qua seruitute multe penie
 seu dāpna fm diuine legis iusticiā
 homini p̄ueniunt. nisi ab ea p̄ bap-
 tismū liberetur. **A**n̄ vero fūt c̄pt̄
 en. qui ab homibz capti vel c̄pt̄
 iugo fūt fūtitis astricti. **S**ic efficit
 hō seru⁹ p̄ pecc̄ actuale. siue quia
 capte⁹ sit et illaqt̄ ab hostibz per
 c̄ptatiois os̄efuz. siue ex nimia ma-
 litia sua venūdat̄ sit vt faciat ma-
 lum sicut Achab. in. He. xxi. Ter-
 en serui sunt adūcti qui non ex
 necessitate sed ex volūtate seruit
 sub spe luci. **E**t h̄j a famulādo p̄pri-
 e dicti fūnt famuli. **S**ic quoq̄ spi-
 ritualē seruos facit homines aua-
 ritia. **V**nde et Ap̄lus dicit q̄ aua-
 ritia est ydolorum seruitus. **E**xpo-
 nens hoc Innocentius de vilitate
 cōditionis humāne dicit. q̄ sicut y-
 dolatra seruit simulachro. sic aua-
 ritus seruit thesauro. **N**am ille cultū
 ydolatrie diligēter ampliat. et iste
 cumulū pecunie libenter augm̄t̄.
Ille cū om̄i diligētia colit simula-
 chru. et iste cū om̄i cura cuāt seu cu-
 stodit thesaurū. **I**lle spē poit in y-
 dolata. et isti spēm cōstituunt in
 pecunia. **I**lle timet mutilare simula-
 chru. et iste timet minuē thesauz.
Vn̄ dicit Sene. i. Proū. Pecunie o-
 port̄ ipare nō seruī. si v̄ti scias ā
 cilla ē. si nestias ē dñā. **I**tem pec-
 catores assilantur pueris. **P**rio q̄
 ad modū p̄ceoz sola p̄ntia curat̄ a

huius non cogitat. Itē quia vanitatem amant et lucris sc̄z spirituā libus intendere recusant. Item q̄ sit minima et vilia magna estimat sc̄z ērestria. et q̄ sunt maxia nichil reputat sc̄z celestia. Itē sibi noxia sepe optant sc̄z tpaia cmoda l̄ pecata. et ō trea utilia clamāt sc̄z ōtra correptiones et flagella. Itē pl̄ de pomo amissō. i. de vili re transitori. a q̄ de patrimonio perdito sc̄z hereditatis celestis plorant. Item beneficium sibi factum sc̄z a deo. l̄ ecclēsia ad mentem non reuocant re cognoscendo vel regnatiando. Itē omnia que vident affectāt. et manus sc̄z operis v̄l laboris et vocē locutionis ea postulant et procurant. Item puerorū solū. i. sibi similiū oīlia amant. et ōsortia sapientiū km̄deum deuitant. Item nullum secrete, tuū occultant sed omnia recitant. et h̄n sūt detractores et pditores. Item sepe gariunt et cachināt et clamant. ita vt vix dormientes fileant. hoc faciunt dissoluti. querulosi. et linguis. Item loti a sordibus mox iterū se inq̄nant. et duz lauan̄tur pro posse repugnant. Vnde faciunt reciduantes penitentiam recusantes. vel correptioni resistētes. Item sola que ventris sunt cogitat. et propen̄ ventris mensura; ignorant. et in manducando nullū ordinem seruant. sed mox vt a lecto se eleuant cibum postulant. que om̄ia faciunt gulosi. Item pudibunda detegere vel monstrare non curat. qd̄ pertin̄ ad luxuriosos. Item sola iocosa appreciantur et amant. i. solatia et delectabilia mundi. Item sepe ex infectis parentibus geneāti etiam ipsi infecti generātūr et perdurant. sic frequenter imitantur si h̄n scelerū patrū et pseuerat i. eis.

23

Item omnia laboriosa ēpudiant. sic peccatores recusat ferre labore s̄ penitentie. Item peccatores assilantur quibusdam monstruosis hominib⁹ qui dicuntur esse i. quibusdam regioib⁹. Nā sicut dicit Aug⁹. xvi de ciuitate dei p̄t gentiū narrat historie. phibentur quidam hoīes vnum oculū tantum habere in frōte media. et isti vocantur ciclopes. quibus assilantur auari qui habet respectum solum ad tpaia. Nam tpaia sunt media inter etna bō et eterna mala. et ideo p̄cipiant ex utroq. q̄ quibusdam sūt utilia. qui busdā noxia. ppter qd̄ Dñs dicit in Ethicis. q̄ habent errorem hec bona sc̄z temporalia. quia multis contingunt detrimenta ex illis. Alii enim sunt qui habent plantas veras post crura et octenos digitos i. plantis. et h̄n in desertis libie cōmantur. quib⁹ assilantur retrogradientes i. via dei. qui tripliciter de teriores sunt q̄ alii peccatores. sic habens. vñ. digitos in ēbus digiti excedit alios qui habent tātuū v. Primo qz an n̄ p̄cesserūt Sedo quia retro redierūt. Tercio qz cōtra p̄priam notiā fecerūt. n̄. Det h̄n. Melius fuerat illis viā veritatis non agnoscere q̄ post agmītaz reteorū suerti. Alii dicuntur esse qui ora non habent. sed tantuū pnačs alimentū sumūt. qbz assilantur alienorū factorū bonorū. vel malorū factorū curiosi p̄scrutatores. q̄ bonorū factorū odore p̄cipiunt. sed ipsa opera imitando non gustant. Alii vero esse phibent qui iacētes in terra resupini umbra se pēdū contegunt. et sunt tāte celeritatis q̄ in cursu camibus comparantur. quibus illi assimilantur quibus se fualitas que significat p̄ pedes sive k. i

plantas rationi predominatque que significatur per caput. Ideo enim sexualitas significatur per pedes. quia ad modum pedum inleret terre. id est corpori. et sunt quasi duo pedes duplex eius appetitus. scilicet occupabilis et irascibilis. Ille ergo platanus capit supponit qui sexualitatem perfect rationi. Et talis licet sit ad ea que sunt carnis vel mundi velocissimus. tamen ad spiritualia est tardissimus. Alii autem dicuntur esse sine cervice habentes oculos in huevis. quibus assimilantur illi qui attendunt solum ad grauia et onerosa que sibi sunt. Unde habent oculum. et respectum in humeris. id est in grauaminibus impositis. humeris enim feruntur onera. Unde tales non recordantur beneficiorum sed iniuriarum. Alii vero sunt cimoccephali camina capita habentes. quos ipse latratus magis esse bestiales quam homines confitetur. Et isti sunt iracundi et garrientes qui tota die latrant et garrisunt. et eorum latratus. et garritus sunt ratione carentes. et ideo camini et bestiales sunt. Alii vero habent planam faciem et labi oris inferius ita prominens ut in solis ardoribus totam ex eo faciem cooperiant dormientes. hos sine linguis esse dicunt. solis nutriti proverbis utentes. Igitur assimilatur homines incauti et imprudentes. qui in facie. id est in exteriori uersatione carent naribus. id est discretione non voluntur. Excessus autem libri inferioris significat loquacitatem minimam et in discretam de inferioribus et terrenis. sed carentia ligue refertur ad indiscretam taciturnitatem. et ideo representat illos qui nec discrete loquuntur nec discrete ratiocinunt. quod autem loquuntur nutri-

bus sicut est quod sunt de ordine tisterientium. Sed referat hoc ad inquisitos et indiscretos corporis vel membrorum motus. si dicitur de apostata ho- ne. quod attinuit oculos. terret pede. digito loquitur ac. Quidam vero sunt modis similiter magnas habentes aures ut eis ostegat totum corpus. Et hys assimilantur qui sollicite et multum audiunt. sed de auditis nichil faciunt Jacobus. Qui auditor est ubi et non factor ac. Alii vero sunt in ethiopia primi ambulantes ut petrae non se valentes sursum erigere. quibus assimilantur cupidi. qui solus terrenis intendunt. de celestibus vero non curantes. contra quos dicit Apostolus. Collocen. in. Que sursum sunt sapientia non que super terram. Item peccatores assimilantur visceribus. primo propter multipliciter vitiorum. Nam sicut in corporibus sive rebus sunt multa viscera. ita in peccatoribus sunt multa vita. In rebus enim superius primo est quodam intestinum subtile quod vocatur duodenium. quia in sua longitudine secundum mensuram cuiuslibet hominis est. xii. digitos et hoc super dorsum erigitur. et ad nullam partem aliam retorquet. Hoc intestinum est super longum qui super dorsum. et super homines humiles et patientes se erigit. et se per humilitatem vel pietatem non retorquent nec reflectunt. Hec enim habet. xii. digitos. id est duodecim gradus. Duodecim enim gradus superbie brachii Habet. potius qui sunt curiositas. metus levitas. impotentialicia. iactantia. singularitas. arrogancia. presumptio. peccatorum defensio. simulata confessio. rebellio. libertas. peccandi consuetudo. quoniam primi. vi. sumum est in huiusmodi proximi quod est eae pars. nam aliud sumum est in huiusmodi

hominis superioris. **D**uo vero ultimi apprie sunt iniuriam dei. quod sequitur in media te fit ei. **E**t vocant gradus quod fit progressus a minori malo ad maius. Nam mala est iniuria respectu parentis. peior respectu superioris. sed pes simus respectu dei. **S**ed in intestinum vocatur ieumentum. quod semper a cibis est vacuum. **V**icit autem quodam sapiens quod ideo sic est vacuum. quod a se reiciens omne acceptum. nullum apud se retinet nutrimentum. **E**t hoc pertinet ad prodigos. quod quantumcumque lucentur vel recipiant. tamen semper sunt vacui. id est indigentes. quod omnia emittunt inutiliter et nichil reseruant. et ideo sepe egerint ut patet per exemplum in filio prodigo. **L**u. xv. **T**ercium appellat hoc simillimum non tam tam sine cibi corpuletia est inuenit. **H**oc pertinet ad gulosos quod non sunt sine sollicitudine cibi et cura corporis sui. **I**nferius autem sunt tria alia grossa quorum primus vocatur orbis. id est viduat altero officio. **C**ujus enim cetera viscera duo habeant officia. hoc habet unum solum. unde se habet ad modum sacri. quod multa recipit et pauca eicit. hoc pertinet ad illiberales et auaros. quorum bursa habet solum unum foramen secundum ad recipientem. dum multa enim recipiunt lucrado. sed pauca vel nulla eiciunt expendendo. **A**liud vero quod est sub orbo dicitur phlion. eo quod in eo phliaca passio fieri solet. hoc pertinet ad iniuidos qui a biorum felicitate torquentur. Nam passio phliaca valde torquet. quod est dolorosa. **V**ultimum autem in intestinum et infernum dicitur colon. quod imediate cum officio continuis corporis est coniunctum. hoc pertinet ad vitium luxurie. quod circa infimam corporis parte viget et exercetur. quod eidem officio est vicina. Unde hoc vitium vilius et turpis reputatur aeternis

Item peccatores assilantur leprosis. **P**rimo ratione distinctionis. **V**isitinguntur enim septem genera peccatorum penes septem species leprosorum penes septem modos leprosorum quod in sacra scriptura legitur. **N**on significatur in carnis tumore supbia. et hec est lepra orie. **M**at. xxvi. **D**icit autem quodam sapiens quod ideo sic est vacuum. quod a se reiciens omne acceptum. nullum apud se retinet nutrimentum. **E**t hoc pertinet ad prodigos. quod quantumcumque lucentur vel recipiant. tamen semper sunt vacui. id est indigentes. quod omnia emittunt inutiliter et nichil reseruant. et ideo sepe egerint ut patet per exemplum in filio prodigo. **L**u. xv. **T**ercium appellat hoc simillimum non tam tam sine cibi corpuletia est inuenit. **H**oc pertinet ad gulosos quod non sunt sine sollicitudine cibi et cura corporis sui. **I**nferius autem sunt tria alia grossa quorum primus vocatur orbis. id est viduat altero officio. **C**ujus enim cetera viscera duo habeant officia. hoc habet unum solum. unde se habet ad modum sacri. quod multa recipit et pauca eicit. hoc pertinet ad illiberales et auaros. quorum bursa habet solum unum foramen secundum ad recipientem. dum multa enim recipiunt lucrado. sed pauca vel nulla eiciunt expendendo. **A**liud vero quod est sub orbo dicitur phlion. eo quod in eo phliaca passio fieri solet. hoc pertinet ad iniuidos qui a biorum felicitate torquentur. Nam passio phliaca valde torquet. quod est dolorosa. **V**ultimum autem in intestinum et infernum dicitur colon. quod imediate cum officio continuis corporis est coniunctum. hoc pertinet ad vitium luxurie. quod circa infimam corporis parte viget et exercetur. quod eidem officio est vicina. Unde hoc vitium vilius et turpis reputatur aeternis

k 7

Auicennam in apoplexia sit mem-
brorum ociositas. Vnde dicit qd; a
plexia est ociositas membrorum
a sensu et motu propter opilatio-
niem contingentem in ventriculis
cerebri et meatibus spiritus sensi-
b; ilis et motu. Nec ociositas me-
brorum inuenitur in accidiosis et
in pigris. quia nichil boni volunt
operari Proverb. xix. Abscondit
piger manu suam sub ascella. nec
ad os suum applicat eam. Et quodaz
quid; sunt pigri et ociosi circa spe-
culabilia. puta circa studium scien-
tie. Vnde tales priuantur sensu. i.
ad pitione scientie Quidaz vero cir-
ca operabilia. et tales carent motu
id est perfectu virtutis vel meritorum
operis Secundo quia in apoplexia
est anhelitus difficultas. Nam sic e-
uacuantur instrumenta motus. et
anhelitus aut debilitatur. ut non
fiat facilis anhelitus. imo illie est
spuma et est habens vicissitudinem
sic stragulatio. aut sicut vox stran-
gulati. quodaz tam non apparet
anhelitus neq; vox neq; spus. et hoc
est peius. Et hec difficultas anhelitus
respirationis est in gulosis et lux-
uriosis qui qd; delectationes ear-
mis. quia tales spuiales inspiracio-
nes difficulter recipiunt. Vnde A-
posto. dicit. i. Corin. n. qd; animalis
carnalis non pertinet ea que sunt
spiritus. Tercio est in apoplexia
morbi insanabilitas. Nam sicut di-
cit Proverb. quando apoplexia est for-
tis habens eaz non sanatur. si vero
debilis. ei; sanatio non est facilis.
Nec insanabilitas inuenitur in au-
ris. Vn Phus in Ethicis dicit. qd; il-
liberalitas qd; pertinet ad avaritiam
est insanabilis. Ie. xxx. Insanabi-
lis facta est plaga tua. Seu. Vn ce-
tera vita senescunt in homine. sola

avaritia iuuenescit. Quarto in apo-
plexia est mortis deformitas. quia
aliquando accidit ut hns apoplexiā
sit evitatus. et non sit differentia
inter ipsum et mortuum. ita ut non
apparet in ipso aliquis anhelitus. dem
reuiuscit et sanatur. Et in talib; anhelitus qd; non apparet sed ipso
rum pulsus non integrum cadit. qd;
hoc volunt medici qd; tardetur sepul-
tura. donec perendatur ei; disposi-
tio. neq; sit min. lxxv. horis Inue-
nitur autem quedaz mortis conformi-
tas in iuvidis. qd; corpus mortuum
putreficit. sic Proph. xiiij. dicitur
qd; putredo ossium. i. virtutum vel viro-
rum fortium iuvidia. Quinto qd; in
apoplexia est mala resolubilitas.
quia apoplexia si resoluitur ut plu-
rimu resoluitur in paralisis. Nec
mala resolubilitas inuenitur in fu-
perbis et iracundis. quia superbia
resoluitur ut plurimum in iram. et
ira desinit in stulticiam et iacturaz
Proverb. v. Virum stultum inter-
ficit iracundia.

Caplm. lxxv.

Penitentia assilatur pulmo-
ni. Primo qd; quia pulmo
aerem attractum interius
seputeat. et penitentia cor interius
infectum mundificat scilicet per
tritionem Iacobi. nij. Purificate
corda duplices animo. Secundo qd;
pulmo vocem format. sine pulmo-
ne enim vox format non potest.
neq; anhelitus reddi valet. ut di-
cit Phus. xiiij. libro de animalibus.
Sic etiaz penitentia cordis exterius
format vocem confessiois. Ps. Dixi co-
fitebor aduersu me inusticia mea
et. Tercio qd; pulmo humores spu-
mosus generat. Est enim pulmo de
mollie carne et aerea et spume coa-
gulate simillimus. ut dicit Consta-

et ideo generat similem humorēz
siz spumosum. Quasi autem hūor
spumosus ē feruida lacrimarum
spūctio quā ipsa pénitentia gene-
rat et p̄ducit. **P̄s.** Lauabo per s̄ri-
gulas noctes lectū meū et lacteis
meis stratiū meum rigabo. **Quarto**
pulmo cor refrigerat Nam ipse pul-
mo vnde cor cūcidat et aerē fr̄i-
gidum ad eius tēperiem ministrat.
Vnde inter cor et guttū est medi-
ūs ut fibro ad cor aerem mittat. et
ip̄i guttū ad vocē formādā redi-
dat. **Sicut** igitur pulmo calorē coz-
dis refrigerat. ita pénitētia tā ite-
rior q̄ exterior ardore corporis
mitigat. **Eccī. in. Ignem** ardentem
extinguit aq̄. ardore corporis
reprimit pénitentie lacrima. **Qui-**
to pulmo a motu non cessat. Cum
enī sit ut cordis flabellū aerē ad
tēperiem cordis attrahens continet
et emittens. oportet necessario q̄
se dilatando et constringendo sem-
per i motu v̄sistat. **Sic** etiam homo
pénitētia a motu boī opis nullo tpe-
cessare debet neq̄ otio vacare. **Eccī**
ix. Qdūq̄ potest facere manū tua
instanter opare ac. **Sexto** pulmo
spiritui vitali nutrimentum continet
um prestat. Nam caro pulmonis
est mollis et cauā et leuis ut aer
in suam naturā defacili immutebit.
et sic vitalis spiritus in ventriculū
cordis ad conseruationem vite ani-
malis facilius transeat. **Sic** p̄ ope-
ra pénitentie nutritur interius spi-
ritus siue per auditū predicationis.
siue per studium orationis. siue p̄
fletum cōunctionis. fm illō. **P̄s.**
Fuerunt michi lacrime mee paēs
die ac. **Septimo** pulmo cordis regi-
onez ab instrumentis sensibilibz sepa-
rat. et sic pénitentia separat cor pén-
tentis a delectationibz sensibilibz et

carnalibus. **P̄s. i. lī. de summo lō-**
no. Pénitentia non mensū ac tē-
porum cursu pensatur. sed pena q̄
anima cruciatur et mortificatur ea-
ro. **Octavo** pulmo aerez ad supple-
mentū caloris in suis folliculis et
poris reseruat. **Vñ** tam diu potest
animal sub aqua sine suffocatione
vivere. q̄ diu potest recollectū ae-
rein retinere. **Sic** pénitens dēt i se-
cretis studiis et affectibus serua-
re p̄positū nō peccādi. et tā diu vi-
vit aia sub aq̄ ḡtie. q̄ diu potest ta-
le p̄positum retinere. Item pénite-
tia assilatur palpebris ppter tria.
Primo ppter officium. Nam palpe-
bra siue cilioz officiuoz est tplex
Sunt enī posite ante oculos. **Primo**
ad custodienduz. vnde dicuntur cili-
a. q̄ suo motu continuo aerē itcidūt.
et sic oculos ab acis lesione custodiūt.
Talis erat pénitentia pauli quam
faciebat ad suā custodiā. ne siz ca-
deret a gratia. **Vñ. i. Cori. ix.** Ca-
stigo corpus meū ac. **Sed** o palpe-
bra sūt ad opturā. Nā q̄ natura o-
culi ē aqua et hūida. ad sui fortifi-
cationē et defensionē indiget opera-
tura. **S;** sicut palpebra est opero-
rium oculi. ita pénitentia est operi-
mentum peccati. operit enim pec-
catum ne videatur ad iudicium.
Psalmista. Beati quorum remisse
sunt iniquitates. et quorum tecta
sunt peccata. et talis fuit péniten-
tia magdalene. **Sed** nota q̄ qdā
animalia tegūt siue claudūt oculū
euz palpebra superori sicut oē aial
q̄drupes. **Sic** **Phūs** dicit m. xii. lie-
de animalibus. **Quedam** cum pal-
pebra inferiori sic aues. quia qdā se
afflidunt in pénitentia amore etni
premij. et hec est palpebra superior.
quidam timore supplicij. et hec est
palpebra inferior. **Cercio** palpebre
k in

date sunt ad apparatiā i. ad pulchritudinē et ornamētū faciei. Et talis fuit p̄mā Johis baptiste et aliorū sanctificatorū que nō fuit necessaria ad purgationē vel custodiā vitiorū sed potius fuit ad decētiā et ornamentū virtutū. **Sed** p̄mā assūlatur palpebris ppter concursum. Due enī funt i hōie palpebre q̄ assidue ad iuicem currunt ut rehiciāt assiduo motu obtutū. ut dicit **Constā**. q̄ dicunt palpebre quia palpitādo semper mouētur. Sicut ḡ duplex ē palpebra ita duplex ē p̄mā. q̄ sibi iuicē in penitēte assiduē dñt currere et iuicem q̄si se tangēt; iterio et exterior. Nā extēior sine iterio ē instructuosa. ut pat̄ i ypocritis. sed interior sine extēiori nō ē fructuosa. sicut patet in negligētibus et pigris ad satisfaciētū. **C**ercio ppter mūnimentum. Nam palpebre mūnītū fūt villis pilorū. vt ap̄tis oculis si quid occurrerit repellatur. et iuolutis oculis i ipsi securius dormiatur. ut dicit **Coſtantinus**. Vabent autē palpebre pilos non ūnō erētos. sed in extremitatib⁹ mediocriter reflexos. et hoc factum est ut se habilius et fortius clauderent. et si qđ impedimentū occurrerit ei efficaciō obiuarent. Quasi aut̄ villi pilorū fūt exēpla scōrū qui de statu peccatorū precipue carnalium ad deum conuersi fūnt. Nam pili ex superfluitate qđ carnis nascuntur. sed carnei n̄ fūt. sed aridi et tenues. vñ signū scōs ad deum conuersos. qui licet p̄mo fuerint carnales. tamen post conuerſionem effecti fūnt spirituales et celestes. Horum ergo pilorū villos. i. exēpla doctor̄ deb̄ penitens ad seipm reflectere p imitationē si vult se otrā tentatiōes claudere. et

secure dormire i morte. Itē penitētia o cipit et pturit hōiem in eē sp̄i rituali. sicut pturit et cipitur i eē naturali. qđ patet ex q̄tuor. **P**ro ratione conceptiōis. Nā ad conceptiōē infantis req̄ritur materia ouemēs. locus expediēs. et causa efficiēs. **M**ateria ēgo ouemēs humor ē mēstrualis siue seminalis feminē. Causa vō efficiēs. fm Dñm ē semen viri. **I**nstrumentalis causa est calor natūe virtutē corpori influēs et disponēs. Locus autē conueniens ē matrix. Sile dum aliquis ad penitentiā ouertitur. et q̄si sp̄ualit̄ deo cipit. velut loc⁹ ouemēs i aia ē mens siue memoria q̄ē ut matrix in qua velut humor mēstrualis ē peccati recordatio q̄ est velut matr̄ia p̄mē. Sed causa efficiēs huius conceptiōis ē timor dei. fm ill⁹. **V**sa xxvi. A timore tuo dñe oēpimus et peperimus sp̄m salutis. Et nota q̄ si materia fetus i pte dextera fūt adunata in naturam cedit māris. Si vero in sinistra in naturam mulieris. Et hec diuersitas accidit ppter dominū calorū qui i dextera parte consistit. Similiter q̄nodo calor diuini amoris dominatur in mente penitentis cipit quasi in dextera mastulus. i. sp̄us compunctionis virilis et fortis. sed quasi i sinistra ubi est defectus calorū. id est in corde tepide penitentis concipitur femina. id est sp̄itus debilis et instabilis. **S**ecundo ratione formationis. Nam corpus infantis in utero mātris non subito formatur sed ordiate et gradatim. et iste ordo consideratur ex tribus. **P**rimo ex conceptiō partibus siue membris. Quia primo formantur membra principalia scilicet cor. cerebrum et ep̄ar. q̄ aliorū oīru fūt fidamēta

Et ista quando sunt simul i sagittis massa sibi vicinatur. et poste a ab inuicem diuiduntur. **D**e istis tribus fundamētis alia tria nascēt̄. scz nerui et micha dorsi a capite arteie a corde. vene ab epate. fam galienum. **A**rist. tñ dicit. q̄ p̄ncipiū venarum est cor. i libro de sōno et vigilia. **H**ns autē sic formatis tanq̄ omnium fundamētis. format natura ossa horuz custoditua scz craneū ad defensionē capitū. ossa pectoris ad munimen cordis. et costas lateris ad tutelā epatis. et sic de alijs. Post ista p̄ducuntur membra secundaria scz manus. pedes. brachia et similia. sed ista nō simul sed successiue formantur. Si miliēt̄ in penitētie statu nō ē hō statim a principio perfectus. s̄ pficit gradatim. s̄m illud. **Q**s. Ibunt de vture in vturem. Vnde possumus per tria mēbra p̄cipia scz cor. et rebrū. et epar intelligē tres virtutes theologicas. scz fide. spem. et caritatē. Per mēbra vero secundaria seu defensoria q̄ hys adiciuntur virtutes intellectuales. sed per officia ha virtutes morales in quibz omibz homo non pficitur s̄bito sed gradat̄. **S**ed ō sideratur ordo formationis ex acceptiōnis gradibus. q̄ infans dū c̄cipitur q̄tuor habet gradus. Primus est cū adhuc est lacti vicinus. sedus est cū iam sem̄ sanguini se omisct̄. Tūc enim cor et cerebrū nondū p̄fecta sunt. sed est quedā massa ex semine sanguineq̄ omixta. Tercius est gradus cū corde et cerebro et epate iā formatis alia membra indistincta sunt. Quartus est qn̄ corp̄ē ap̄pletum et organizatū et ad aīme susceptionē dispositū. Cui dnm aīa de sup̄ dat̄ i vtero mouetur. et si ē feia i sinistra

pte plus sentitur. si vero masculū in dextera pte plus mouetur. vt dicit Galienus. In istis igitur q̄tuor gradibus formationis corporis. designantur quatuor gradus formationis penitentis. quoꝝ primus ē in peccati recogitatione. Et hec assimilatur lacti. qua lac est faciliter cōuertibile et in bonos et in malos humores. sic recordatio peccati faciliter conuertitur vel i bonum aīe nutrimentum. puta quando ex recordatione peccati nascitur dolor a punctiōnis. vel in nutrimentū malum. quando ex peccati recordatio ne nascitur delectatio vel voluntas reiterandi. Secundus gradus ē in peccati de testatione. Tunc enim semen agnitiois et recordatiois peccati imiscet se cum sanguine. i. cuꝝ dolore et abominatione peccati. Tercius gradus est in peccati confessione vbi quedam mēbra sūt distincta. scz cor. cerebrum et epar. p̄que tria intelligitur triplex genus peccatoruz que hō tenetur distictē cōfiteri p̄cipue mortalia. scz omissa in deū proximuz et in seipſū. vel cōmissa corde. ore et ope. Alia vero mēbra sūt indistincta. quia vltimo fieri debet p̄itētis confessio cois. In qua indistincte. i. generalitē se accuset de remalibz et mortalibz que per obliuionem obmisct̄. vel ignorātiā distictē cōfiteri. Quartus ḡdus attendit̄ in satisfactione. in qua consistit perfecta p̄itentia seu penitentis dispositio. siue ad superne gratie susceptionem. siue ad fetus. i. boni operis motionem. **S**ed nota q̄ fetus interior. i. dispositio k̄ ap̄positū interius acceptum de p̄itētia exterius facienda in quibzdam est feminus. i. defectivus et nō virsus. sicut i fictis et hypocritis. et tūc

k nn

est motus exterioris penitentie siue
opus in sinistra. quod scilicet opera et fi-
ctus exteriora opera penitentie fa-
tit cum sinistra intentione. In quibus
dā vero interior fetus. i.e. tritio cor-
dis est masculinus. i.e. perfecta et ve-
ra et recte motus in dextera. quia
scilicet vere tritus facit opera penite-
tie cum recta intentione. Vnde dicitur
Qat. v. Nesciat sinistra tua quod fa-
ciat dextera tua. **C**ertio attenditur
ordo formationis exceptionis di-
ebus. quod in gaudi lactis ē infans per
sex dies. i.e. gaudi sanguis p. ix. in gaudi
du masse carnis. xii. diebus existit.
In quarto vero gaudi ante plenam
perfectionē ē p. xviii. dies. Vnde a
die exceptionis usque die apletōis et
viuificationis sunt. xlvi. dies ita
quod primus et ultimus aputetur. Nam
in tot diebus omnino viuit fetus.
Et secundum hūc numerū Aug. aputatur
edificationē tēplici cui aput perfecti-
onē corporis cristi. super **Johes. c.**
vi. nō quia talis processus fuerit in
formatione dominici corporis cum
perfectionem habuerit in instanti.
sed quia in tot diebus potuit mem-
broz distinctio comprehendere. In
hoc igitur processu dierum intelli-
gitur quadruplex gradus electorū.
Primus est incipientiū. et isti sunt
sub forma lactis qui est pululorū
tibus. Est igitur eorum ictio in opti-
bus vite actiue. Vnde assignantur eis
sex dies. i.e. sex opa misericordie. quae
numeravit dominus. **Qat. xxv.** Sed etiam
proficiētiū. et isti sunt sub forma
sanguinis. i.e. sub certamine passionis
ac temptationum et tribulationū.
Vnde quibusdam qui nondū isti
gradum attingebant dicebat **Apo-**
lito. Heb. xii. Nondum enim usque
ad sanguinem restitutis. et istorum
profectus debet esse in vita contem-

platiua. Vnde assignantur eis. ix.
dies aperte nouem angelorum ordi-
nes. quibus assimilantur virtus con-
templatiū. **T**ercius gradus est
perfectorum qui iam habent ample-
tam naturam carnis. i.e. debitam for-
mam perfectionis. Tales sunt quorum
vita conformatur vite apostolice. Vnde
assignantur eis. xii. dies aperte nu-
merū. xii. apostolorum. **Quartus**
gradus est bētōrum quorum perfectio quā-
tū ad corporeū erit in octaua resurrecti-
onis quā inchoata ē in Christo. qui scilicet re-
surgens ex mortuis iam non mori-
tur. Perfecta autem resurrectio a
plena erit in fine seculi quādo deci-
ma dragma perdita fuerit remuē-
ta. i.e. electorum ecclesia totaliter refusa-
ta. Vnde ultime consumatiōi de-
cem dies assignantur propter nūc
rum completum electorum. qui si-
gnantur in decima dragma prius
perdita postea reinuenta **Luce. xv.**
Tercio ratione completōis ex eo
quod quorūdam infantium formatio-
nē. quorūdam vero tardius com-
pletur. Sunt enim quidam quod dicunt
quod quidam in. xxx. diebus comple-
tur. et tales sexto mense nascuntur.
et tales propter teneritudinem non
vivere posse dicuntur. Quidam re-
tro. xxxv. die perficiuntur. qui septi-
mo mense nascuntur. et tales vivere
posse probantur. quidam. xl. die-
bus formantur. qui octavo mense
nasci prohibentur. neque tales in vi-
ta seruantur. Vnde **Constā.** et etiā
Galienus. dicunt omnem infantem
in septem mensibus motum habēre.
qui si adeo est fortis ut exire possit
ad vitam usque conualescit. Si re-
tro tunc in septimo mense non egredie-
tur. ipso suo motu debilitatur a
etiam summe patitur. Vnde si etiā
sequentī mense id ē octavo experit

non qualescit sed si usq ad ix. mensem vel principium decimi quieuerit iterum vires sumit. Vnde egrediens qualescit ad vitam. et tales q. ix mense vel x. oriuntur. xvi. diebus in matrice formantur. vel forte q. decimo mense nascitur. l. diebus i. utero compleatur. Sicut ergo quorundam formatio citius. quorundam vero tardius perficitur. Sic etiam ad deum quidam citius. et quidam tardius uenit. Et iterum in amore dei i quo spiritualis vite perfectio consistit. qdam citius. quidam tardius perficiuntur. Possemus etiam per predictos quinque modos acceptorum sive natorum intelligere quinque diuersitates fidelium.

Quorum primi fuerunt iudei ante redemptoris aduentum. istorum formatio assignatur. xx. dies Tricenarius enim numerus surgit ex numero trinario et de nario. qz ternarius in denarum ductus. i. ter de ce faciunt xxx. In ternario ergo fides sancte trinitatis. i. denario vero de calogi observationia intelligitur. Et utrumque iudeorum iusti et eruditii viri habuerint. scz fidei sancte trinitatis cum obseruatio de calogi. Sed tamen ante redempti omnis et passionis eius tempus hoc non sufficiebat ut ad vitam ingererent cum nondum esset apta ianua pro adys. Et hoc significatur in eo qz natus in sexto mense vel ista non uiuit. Sex enim curreunt etates anno saluatoris aduentum. qz sex meses acceptiois signit. ita ut prima etas computetur ab adam usq ad noe. secunda a noe usq ad abraham. tercua ab abrahame usq ad moysen. quarta usq ad dauid. quinta usq ad transmigrationem babylonis. sexta usq ad christum. Postrema fuit ab aduentu redemptoris in q per passionem christi aperta est ianua vita. Secundi sunt cristiani. et istorum

formatio seu perfectioni assignatur. xxxv. dies ita ut trinitas ad datur quarius qui est numerus quinqz vulnerum christi crucifixi. Nam post fidem trinitatis et impletionem de calogi conformantur qui viri christiani sunt cruci et passionis christi. quasi quinque vulnera eius in semetipsis habentes secundum illud Gal. vi. Ego stigmata domini ihesu in corpe meo porto. Tales nati sunt in septimo mense. i. in vii. ecce que est christi secundum computationem supradictam. quis alij aliter computet etates. Tercenarii sunt heretici quibus assignatur. xl. dies. qz quadraginta annis numerus computetur erratis. secundum illud. Ps. Quadraginta annis offensus fui generationi huic. et dixi se p huius errati corde. Tales licet. vii. mense nascantur. non tam vivunt. quia heretici licet ad octauam gaudium resurrectionis etate sic a ceteri sint preuenti et resurrecti. non tam errabunt in vita eterna. vii. et in Ps. predicto subditur. quibus uiuunt in ira mea si introibunt in quietem meam. Quantitas autem sunt viri perfecti qui sunt habitaculum et templum dei. Vnde talibus assignatur. xlvi. dies qui est numerus xviii. acceptus edificatio templi dei. secundum illud Ioh. vi. Quadrigitales annis edificatus est templum hoc secundum xlvi. surgit ex dupliciti numero. scz ex. x. a. vi. Namque post. x. faciunt. xl. qz secundum viri perfecti cum quatuor euangelis obseruant precepta de calogi. quibus etiam adduntur. vi. ppk vi. misericordie opera. Isti. ix. mense nascuntur. qz nouem angelorum ordinibus finaliter sociantur. Quintas autem sunt beati qui liberati a servitute corruptiois sunt in libertate gloriosi filiorum dei. vii. istis assignantur. l. dies. qz quinquagesimus numerus deseruit libertatem christi iubileum. i. quinquagesimum annum in quo servi libertati donabantur. Isti etiam k v

nascuntur decimo mense. q̄ sc̄ ut di
ctū ē sūp̄ pertinet ad decimā drag
mā. i. ad naturā hūanam que per di
uinaz sapientiā. i. xp̄m recuperata
ix. dragimis. i. ix. angelorū ordimibz
ē iungenda. **Quarto** ratione parti
tiois. q̄ infas dū paritur matri
infert tristiciā. & post p̄tū tribuit le
ticia. Eredit̄ etiā ex v̄tre restit⁹
secundina. Sīr̄ etiā p̄mā offert t̄sti
ciā i actus et velinqt̄ leticiaz in fui
ctu. et restit̄ etiā aiam grē et v̄tutū
or natu. **Lu. xv.** Cito pferte stolaq
p̄ mam et induite illum J̄tē penitē
tia per quā homo moritur peccatis
assimilatur morti corporali. **Primo**
ratione vtilitatis. Nā mors fm̄ **Vsi**
dorū. vñ. vtilitates iducit. **Orīa** ē
q̄ potentia tirānoꝝ absoluīt. Et si
milit̄ p̄mā absoluīt potentia demo
nū quā habet sup̄ aiam p̄t̄ p̄cēm.
Sedā ē q̄ p̄cēs et voluptatib⁹ finē
imponit. **Sic** p̄mā finē imponit vo
luptatib⁹ p̄ carnis macerationē. a
etiā peccādi cauēdo recidivationē
Tercio q̄ mors ē terminus oīs mi
serie. Et sumiliter p̄mā t̄minat mi
seria dū culpā excludit q̄ est miseri
e causa. Vnde nō solū euadit pem
tēs p̄ntis pene miseriā sed etiā se
quentis. **Quarto.** q̄ mors est offi
matio grē. peitētia aut̄ dū a culpa
p̄seruat quodāmō in grā shmat.
Quinto. q̄ mors ē acquisitiō remie
Et sīr̄ p̄ p̄mā acq̄ritur remia de
offesa quā effecit culpa. **Sexto.** q̄
mors ē repatiua inocentie. Sīr̄ p̄
p̄mā restituit̄ inocentia. et si no
quo ad actu saltem quo ad meritū
Nā p̄mā restituit̄ merita. que quis
acquisiuit̄ existens in inocentia
etiā in grā. multi etiā feruent̄ peni
tētes eq̄pant̄ vel superat̄ in merito
vel grā mltos innocētes. **Septio.**
q̄ mors est collatiua felicitatis etet.

ne. Et sīle per penitentiam acq̄rit
et etna gloria. **Sedō** p̄mā assimilač
morti ratione varietatis distingui
tur em̄ triplex mors. que designat
tres partes p̄mē. **Est** enim mors a
cerba. que ē infantū. imatura. que
est iuuenū. et matura. que ē seniū.
Sic p̄mā debet esse acerba in cōti
tione. et imatura. i. festina in ouer
sione. et matura. i. debita in satisfa
ctione. vbi sc̄ debitum soluīt pene.
quā meruit ex illatione offēse. **Cet**
io ratione q̄litatis. q̄ mors est in
certa quo ad tp̄ Aug⁹. **Nil** cert⁹
morte. et n̄l incertius hora mortis
J̄tē quo ad locū quā nescit homo
vbi sit moriturus. **Sen.** Mors vbiq
te expectat. tu q̄ si sapiens fueris
vbiq̄ exspectabis eam. **Item** quo
ad modum. quā ne scimus qualē
morturi sumus Aug⁹. i. li. de ciuita
te dei. Non est multum curandum
necessario moritur⁹ qua morte mo
riatur. sed curandū ē quo post mor
tem ire appellatur. q̄ mors non est
dicenda mala quā bō vita p̄cessit.
Sic ergo mors habet aliqd̄ certitu
dimis. sc̄ q̄ om̄ino est v̄tura. **Et a**
liqd̄ incertitudinis vt dictum ē. Si
milit̄ p̄mā habet quidem si reā sit
certitudine remie. sed an peccator
ad p̄cēm reditus sit. an in p̄mā
perseveratus incertū est. quā n̄
est in eius potestate. Non ē em̄ vo
lentis neq̄ currentis sed miserētis
dei. vt dī. **Ho. i.** Item quā mors ē
amara. **Ecc. xl.** O mors q̄ amara
est memoria tua. **Sic** memoria p̄cē
debz ee cū amaritudine animi. **Vñ**
Vsa. xxx viii. Necogitabo tibi oēs
annos meos in amaritudine aīme
mee.

Caplm. lv.

D Iḡcia siue oīu spūaliū vi
roꝝ assilat̄ sup̄fluo. sōpno

sue dormitioni. **N**a intpatus sompnus est caloris naturalis extinctius. qz per sompnū imo de statu humores amplius resoluuntur. quos duz calor naturalis aggreditur ab eis minuitur et extinguitur. a ideo positionatis et minutis precipit ne dormiant. ne per sopnum humores amplius resolvantur. et sic calor qz in talibus diminuat et debilitet et suffocetur. **S**imiliter per ocium et pigritiam humores. male affectiones et noxie cogitationes multiplicantur. ex quibus calor. i. feruor amoris spūalis minuitur. et aliquādo totaliter extinguitur. ppter qd dicit Apo. i. Thes. v. Non dormiam sed vigilem et sobri sim. **S**ed qz intpatus somnus est aialis virtutis de structius. **Vnde dicit** Consp si sopnus fuerit nimius anima deficit virtus. eo qz nimis humectat et infrigiatur corpus. **S**ic ocium et pigritia dum habundare facit humorē capipientem. inducit in animam nimis frigus malicie. qz multam maliciam docuit ociositas. vt dicitur Eccl. xxxix. et extinguit fuitus et destruit virtutem ipsi ai me. **ii. Ne. in.** **D**ormies oppressit eum. tē virtutis actum sive habitus. **C**ercio qz nimius sopnus ē egestatis causatiu. ex eo qz est operatus. et per sequēs lucri impeditus. **Vn Proub. vi.** **V**squequo piger dormis. qz surges de sompno tuo. pauluz dor pa dor paul. ose. matu. vt dor. et reiet tibi quasi via tor egestas. **S**ic pigritia et ocium dū a bene operando retrahit. ege statem gratie et spiritualium diuinorum inducit. **Oronerb. x.** Ege statem operata est manus remissa